82  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.006 Segunda-feira, 13 DE JUNHO DE 2022

..

SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº. 0628/2022, DE 09 DE JUNHO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições
que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, publicado no DOE nº.
33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº. 072/2019,
de 14/02/2019, publicada no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo 2022/684265, de 01/06/2022, e
Memorando nº 222/2022 de 01/06/2022 - DIFIS/SEDOP.
R E S O L V E:
I - REVOGAR a PORTARIA nº 198/2021, de 26/03/2021, publicada no DOE nº
34.539, de 31/03/2021, referente à Designação de Fiscal do Convênio nº 009/2014.
II - DESIGNAR o servidor THALYS SOARES FEITOSA, Matrícula nº.
55207864/1, Cargo/Função: Coordenador de Núcleo Regional, como fiscal
do Convênio celebrado entre a Secretaria de Estado de Desenvolvimento
Urbano e Obras Públicas – SEDOP e a Associação abaixo:

CONVÊNIO ASSOCIAÇÃO OBJETO

009/2014
Associação dos Moradores e Agricultores

Familiares dos Assentamentos de São
João do Araguaia/PA

Construção de Alvenaria de um Imóvel, em um Terreno
com Dimensão de 20m de Comprimento por 20m de

Largura, Localizado a 14 Km do Município de São João do
Araguaia/ PA.

III – DESIGNAR o servidor LÉO CRISTIANO DA COSTA SANTOS, Matrícula
nº. 5965143/1, Cargo/Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas – En-
genheiro Civil, para acompanhar e fiscalizar, como suplente, a execução do
Convênio, acima descrito, nos impedimentos legais e eventuais do titular.
IV- Esta PORTARIA entra em vigor na data da publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
 Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 813092

.

.

ERRATA
.

ERRATA
Na matéria, protocolo nº 812050, publicada no DOE nº 35.004, de 10/06/2022,
referente ao Convenio nº 139/2022-PREFEITURA MUNICIPAL DE OBIDOS:
ONDE SE LÊ: VALOR GLOBAL: 2.833.605,20 e Data da Assinatura
10/06/2022
LEIA-SE: VALOR GLOBAL: 1.412.231,10 e Data da Assinatura 09/06/2022
Ordenador: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 812521
ERRATA
Na matéria, protocolo nº 812050, publicada no DOE nº 35.004, de
10/06/2022, referente ao 4º Termo de Apostilamento ao Contrato nº
30/2018 – CP nº 06/2017:
ONDE SE LÊ: Ordenador: Ruy Klautau de Mendonça
LEIA-SE: Ordenador: Benedito Ruy Santos Cabral
Ordenador: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 812506
..

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 79/2022– CP Nº 02/2022
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ
03.137.985/0001-90
Mais BRASIL CONSTRUTORA EIRELI - CNPJ nº 26.916.786/0001-85
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA ESPECIALIZADA
PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DA OBRA DE SISTEMA DE ABASTECI-
MENTO DE ÁGUA – RIACHO DOCE – PROJETO HIDROMECÂNICO – POÇO 2
E POÇO 3, no Município de Belém, neste Estado.
VIGÊNCIA: 12/06/2022 a 12/02/2023
VALOR: R$ 3.348.989,63
NOTA DE EMPENHO: Nº 2022NE01326
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
17.512.1489.7567 0101/0301 449051
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 10/06/2022
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas
ENDEREÇO DA CONTRATADA:
Passagem Olinto Meira, 55, Guanabara, CEP 67.010.210, na cidade de
Ananindeua-PA.

Protocolo: 812769

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

4° TAC N° 27/2019 – CP Nº 02/2019
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ
03.137.985/0001-90
   ETEC - EMPRESA TÉCNICA DE ENEGENHARIA E COMÉRCIO LTDA - CNPJ nº
05.856.869/0001-56
Objeto: EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE DRENAGEM E PAVIMENTAÇÃO AS-
FALTICA DE VIAS URBANAS NA REGIÃO DE INTEGRAÇÃO DO BAIXO AMA-
ZONAS - LOTE 09, NESTE ESTADO.
Justificativa: Reequilíbrio Econômico Financeiro, cfe. artigo 65, II, d, da
Lei nº 8.666/93.
Valor do Reequilíbrio: R$ 5.144.141,13
Dotação Orçamentária:
07101 15.451.1489 7645 0101/0301 449051
Data da Assinatura: 10/06/2022
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 812770
4° TAC N° 30/2019 – CP Nº 02/2019
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ
03.137.985/0001-90
   ETEC - EMPRESA TÉCNICA DE ENEGENHARIA E COMÉRCIO LTDA - CNPJ nº
05.856.869/0001-56
Objeto: EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE DRENAGEM E PAVIMENTAÇÃO AS-
FALTICA DE VIAS URBANAS NA REGIÃO DE INTEGRAÇÃO DO BAIXO AMA-
ZONAS - LOTE 09, NESTE ESTADO.
Justificativa: Reequilíbrio Econômico Financeiro, cfe. artigo 65, II, d, da
Lei nº 8.666/93.
Valor do Reequilíbrio: R$ 6.184.656,84
Dotação Orçamentária:
07101 15.451.1489 7645 0101/0301 449051
Data da Assinatura: 10/06/2022
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 812773
1º TAC Nº 24/2020 – PE Nº 05/2020
Partes: Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas
– CNPJ 03.137.985/0001-90
Limpar Limpeza e Conservação Ltda. – CNPJ No 08.775.721/0001-85
Objeto: Prestação de serviços de limpeza, asseio e conservação, recepção
e garagem para atender as necessidades da Secretaria de Estado de De-
senvolvimento Urbano e Obras Públicas-SEDOP, nas localidades de Belém,
Santarém e Marabá, neste Estado.
Justificativa: Repactuação do Contrato
Valor repactuado: R$ 98.904,11
Data da Assinatura: 10/06/2022
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 812823
.

APOSTILAMENTO
.

1º TERMO DE APOSTILAMENTO
Contrato nº 03/2022 – CP nº 18/2021 – Execução dos Serviços de Dre-
nagem e Pavimentação Asfáltica de Vias Urbanas nos Municípios que Inte-
gram a Regional do Guajará I, neste Estado.
Justificativa: incluir a funcional programática: 07.101.15451.1489.7645
449051 0130 0330 à cláusula sexta do instrumento original, cfe. art. 65,
§8º da Lei nº 8.666/93.
Data de Assinatura: 10/06/2022
Contratada: B.A Meio Ambiente LTDA
Ordenador: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 812629
1º TERMO DE APOSTILAMENTO
Contrato nº 06/2022 – CP nº 18/2021 – EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE
DRENAGEM E PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA DE VIAS URBANAS EM MUNICÍ-
PIOS NAS REGIONAIS QUE INTEGRAM AS REGIÕES DO GUAJARÁ E MARA-
JÓ, NESTE ESTADO - LOTE 05.
Justificativa: incluir a funcional programática07.101 15. 451. 1489. 7645
449051 0130 0330 à cláusula sexta do instrumento original, cfe. art. 65,
§8º da Lei nº 8.666/93.
Data de Assinatura: 10/06/2022
Contratada: CÍRIO CONSTRUTORA E SERVIÇOS LTDA
Ordenador: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 812765
1º TERMO DE APOSTILAMENTO
Contrato nº 20/2022 – CP nº 18/2021 – EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE
DRENAGEM E PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA DE VIAS URBANAS EM MUNI-
CÍPIOS NA REGIÃO DO RIO CAPIM, NESTE ESTADO DO PARÁ, LOTE 03.
Justificativa: incluir a funcional programática07.101 15. 451. 1489. 7645
449051 0130 0330 à cláusula sexta do instrumento original, cfe. art. 65,
§8º da Lei nº 8.666/93.
Data de Assinatura: 10/06/2022
Contratada: LUCENA INFRAESTRUTURA EIRELI
Ordenador: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 812766